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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Последние достижения клинических дисциплин и,

в частности, иммунологии показывают, что патогенез многих заболеваний в той

или иной степени связан с нарушениями в функционировании иммунной

системы человека (Мирхайдаров, 2016; Исмаилов, 2017; Конопля, 2017;

Трошина, 2020; Bychkova, 2017). Современные исследования все больше

свидетельствуют о том, что различные факторы внешней среды приводят к

неизбежному нарушению функционирования иммунной системы, и, как

следствие, изменению иммунного статуса организма (Гаджиева, 2018; Mahima,

2013; Sicherer, 2014; Kurolap, 2016; Rölle, 2016; Bogatov, 2021). Это связано с

тем, что иммунная система очень уязвима при воздействии повреждающих

факторов внешней среды и является основной мишенью для значительного

числа ксенобиотиков (Засорин, 2012; Marciani, 2017; Kibatayev, 2018).

Нарушение функционирования различных звеньев иммунной системы приводят

к росту аутоиммунных, аллергических, неинфекционных и инфекционно-

воспалительных заболеваний, которые характеризуются быстрым

прогрессированием, частой хронизацией, рецидивирующим течением,

изменением классического течения болезни и отсутствием достаточного

клинического ответа на проводимую фармакотерапию (Голдобин 2017;

Захарова, 2018, Munafò, 2020). В связи с этим, возрастает интерес к

лекарственным средствам, влияющим на иммунную систему организма и

обладающим комплексным действием с учетом уровня и степени нарушений в

иммунной системе (Лазарева, 2012; Лусс, 2013; Борщук, 2016; Самбукова,

2017).

Несмотря на большие успехи в создании химических лекарственных

средств, сохраняется живой интерес к растительным средствам и их активным

компонентам, обладающим иммунотропной активностью, в том числе для

лечения хронических и длительно протекающих заболеваний (Балыкова, 2010;

Robinson, 2011). В последнее время стремительно развивающиеся технологии
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исследований в биологии, медицине и фармакологии подтверждают наличие у

фитопрепаратов уникальных свойств воздействовать на организм комплексно,

при низкой токсичности и высокой эффективности, что позволяет их

использовать не только для лечения, но и для профилактики заболеваний

(Jantan, 2015). Достаточно много исследований посвящено изучению состава,

действия растительных средств и их активных компонентов, расширяется

перечень лекарственных растений, разрешенных к употреблению в медицине, в

том числе в РФ, в плане реализации стратегии импортозамещения в

фармацевтической отрасли (Сетдикова, 2010; Корепанов, 2012; Куркин, 2012;

David, 2015). Согласно данным ВОЗ (2019), в мире около 130 стран имеют

официальные программы с привлечением народной медицины для лечения

заболеваний. Изучение веществ, применяемых в лечебных целях в народной

медицине различных этнических или культурных групп (этнофармакология),

вносит существенный вклад в открытие и развитие современных методов

лечения (Петров, 2009; Wainwright, 2022). Некоторые растительные

лекарственные средства, применяемые во всем мире, хорошо известны своим

противоинфекционным действием не только за счет прямого воздействия на

патоген, но и за счет стимуляции естественных защитных механизмов хозяина

(Walaa, 2017). Иммуномодуляторы растительного происхождения служат для

альтернативной терапии различных заболеваний, особенно, в случаях

ослабленного иммунного ответа и когда происходит дискриминационная

иммуносупрессия, например, в случае аутоиммунных синдромов (Рябкова,

2020). В свете последних событий активно изучается использование

растительных иммуномодуляторов, в том числе, для лечения пациентов с

COVID-19, рассматриваются как собственно растения, например, листья бетеля

и куркумы, так и содержащиеся в них биологически активные вещества (БАВ)

(Khanna, 2020; Sengupta, 2021; Fatimawali, 2022).

Степень разработанности темы исследования. В «Государственном

реестре лекарственных средств России» (http://grls.rosminzdrav.ru, 2016) все

http://grls.rosminzdrav.ru/
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иммуномодуляторы подразделены на группы в зависимости от происхождения.

Выделяют микробные, тимические иммуномодуляторы, цитокины,

нуклеиновые кислоты, растительные и химически чистые иммуномодуляторы.

Номенклатура лекарственных препаратов - иммуномодуляторов с учетом всех

лекарственных форм и дозировок включает 204 наименования, из них 22

препарата растительного происхождения, что составляет 10,7% из общего

числа. Наиболее изученными и широко востребованными являются препараты,

полученные из сырья растений рода Echinacea (эхинацеи узколистной экстракт,

эхинацеи пурпурной травы экстракт, сок, настойка, экстракт сухой). В

структуре иммуномодуляторов растительного происхождения препараты на

основе эхинацеи являются доминирующими и составляют 85% из общего

количества, а это более 70 торговых названий лекарственных препаратов

(Авдеева, 2007; Дутова, 2016). Доля данных лекарственных средств в общем

числе международных непатентованных наименований составляет 15,4%

(Орёл, 2016). Анализ ассортимента лекарственных средств растительного

происхождения в различных регионах показывает, что доля препаратов

отечественного производства значительно меньше (Авдеева, 2007; Борщук,

2016). В связи с чем, является актуальным проведение исследований по

изучению новых источников иммуномодуляторов отечественного

производства.

В доклинических исследованиях активно изучаются как лекарственные

средства из растений (экстракты, отвары, настойки и т.д.), так и выделенные из

них индивидуальные вещества, которые обладают иммуномодулирующей

активностью (Аксенова, 2012; Удалов, 2014; Дутова, 2016; Тусупбекова, 2019;

Иванова, 2021; Amirghofran, 2009; Singh, 2011; Tripathi, 2012; Bałan, 2013;

Popov, 2013; Murugananthan, 2017; Bhat, 2018; Sandner, 2020; Behl, 2021).

Несмотря на большое количество исследований, литературные данные о

влиянии средств из лекарственных растений на состояние иммунной системы в
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условиях вторичных иммунодефицитов весьма ограничены, практически

малоизученными остаются механизмы их действия.

Одним из перспективных источников сырья для создания растительных

иммуномодуляторов, обладающих высокой эффективностью и безопасностью,

являются растения рода Смолевка – Silene. В литературных источниках

указывается на широкое применение извлечений из Silene jeniseensis Willd в

народной медицине. Так, в монгольской медицине отвар, приготовленный на

основе корней смолевки енисейской, применяется в качестве

противовоспалительного средства, предназначенного для лечения гнойных

отитов (Алтанчимэг, 1985). В Забайкалье же это растение применяется при

глухоте, гриппе и рините (Варлаков, 1963). Согласно литературным данным,

исследования биологической активности растений рода Смолевка показали

наличие у них противовоспалительного и гепатопротективного (Ko, 2002; Alam,

2018), антиоксидантного (Taskin, 2013; Boga, 2017; Zengin, 2018),

антибактериального и антифунгального (Erturk, 2006; Eggens, 2007; Bajpai,

2008; Karamian, 2013), противовирусного (Orhan, 2009) и противоопухолевого

(Gaidi, 2002; Chen, 2017; Mahmoud, 2021), антидиабетического и

гипогликемического (Альмагамбетов, 2015; Mamadalieva, 2014) и

иммуномодулирующего (Shakhmurova, 2012) эффектов. Извлечения из

растений рода Смолевка показали высокую эффективность при хронических

инфекционных процессах и заболеваниях, в патогенезе которых имеются

нарушения иммунологической реактивности организма. Однако, исследований,

посвященных изучению их иммуномодулирующих свойств, крайне мало.

Целью исследования явилось определение иммуномодулирующего

действия экстракта сухого и выделенных индивидуальных соединений Silene

jeniseensis Willd при экспериментальном иммунодефиците, вызванном

циклофосфамидом.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие

задачи:
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1) оценить влияние экстракта из надземной части S. jeniseensis на

гуморальный, клеточный и макрофагальный иммунитет у интактных животных

и функциональное состояние центральной нервной системы (ЦНС);

2) определить иммуномодулирующее действие экстракта S. jeniseensis в

отношении основных звеньев иммунной системы организма при

экспериментальной иммуносупрессии, вызванной циклофосфамидом;

3) изучить влияние биологически активных веществ, выделенных из

надземной части S. jeniseensis, на состояние иммунной системы при

циклофосфамид-индуцированной иммуносупрессии.

Научная новизна. В работе впервые установлена выраженная

иммуномодулирующая активность экстракта сухого и биологически активных

веществ из надземной части Silene jeniseensis Willd при экспериментальном

вторичном иммунодефиците, вызванном цитостатиком циклофосфамидом.

Показано, что курсовое внутрижелудочное введение животным экстракта

сухого S. jeniseensis в экспериментально-терапевтической дозе 100 мг/кг


[…]


восстанавливает морфофункциональное состояние тимуса и селезенки, что

проявляется в уменьшении деструктивных процессов и восстановлении

структурных компонентов органов. Исследование иммунотропной активности

выделенных из надземной части S. jeniseensis индивидуальных веществ

(флавоноида изоориентин-2''-О-рамнозида, полисахарида арабино-3,6-галактана

и экдистероида 20-гидроксиэкдизона) при экспериментальной циклофосфамид-

индуцированной иммуносупрессии продемонстрировало их стимулирующее

влияние на клеточное и гуморальное звенья иммунного ответа, а также

эффективность в отношении влияния на фагоцитарную активность

перитонеальных макрофагов. При этом наиболее выраженным

иммуномодулирующим эффектом из индивидуальных соединений обладает

арабино-3,6-галактан. Эти данные позволяют заключить, что за

иммуномодулирующий эффект экстракта S. jeniseensis ответственны

содержащиеся в нем флавоноиды, полисахариды и экдистероиды.

Испытуемое растительное средство по выявленному

иммунокорригирующему эффекту сопоставимо с действием референтного

препарата – «Эхинацея». Экстракт S. jeniseensis так же, как и «Эхинацея», не
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оказывает негативного влияния на показатели реакций клеточного,

гуморального и макрофагального звеньев иммунного ответа у интактных

мышей, что характерно для истинных иммуномодуляторов, эффективных при

нарушениях функционального состояния иммунной системы.

Экстракт S. jeniseensis в диапазоне доз 50-200 мг/кг оказывает

противотревожное действие в тестах «открытое поле», «приподнятый

крестообразный лабиринт» и «конфликтная ситуация по Vogel», а также

антидепрессивное действие в тесте «принудительное плавание по Porsolt».

Наиболее выраженное противотревожное и антидепрессивное действия

исследуемый экстракт в дозе 100 мг/кг проявляет на фоне циклофосфамид-

индуцированной иммуносупрессии, значимо увеличивая двигательную и

исследовательскую активность животных в тесте «открытое поле» и суммарное

время иммобильности животных в тесте «поведенческое отчаяние по Steru».

Наиболее существенный вклад в проявление противотревожного и

антидепрессивного эффектов исследуемого экстракта вносит флавоноид

изоориентин-2''-О-рамнозид.

Иммуномодулирующее действие экстракта S. jeniseensis обусловлено его

выраженными антиоксидантными свойствами при циклофосфамид-

индуцированной иммуносупрессии (снижение содержания МДА, повышение

активности каталазы и содержания восстановленного глутатиона),

антирадикальной активностью, а также способностью стабилизировать

мембраны иммунокомпетентных клеток.

Наличие выраженных иммуномодулирующих свойств у экстракта

S. jeniseensis при экспериментальной иммуносупрессии позволяет

рекомендовать его для дальнейшего изучения с целью создания лекарственных

средств для профилактики и лечения иммунодефицитных состояний, а также

проводить целенаправленный поиск новых эффективных и малотоксичных

иммунокорригирующих препаратов среди растительных видов сырья,

содержащих, преимущественно, флавоноиды, полисахариды и экдистероиды.
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ВЫВОДЫ

1. Экстракт S. jeniseensis в экспериментально-терапевтических дозах не

оказывает негативного влияния на антителообразование, клеточно-

опосредованную иммунную реакцию, фагоцитоз перитонеальных макрофагов,

пролиферацию КонА- и ЛПС-стимулированных лимфоцитов у интактных

животных; проявляет противотревожное и антидепрессивное действия, а также

стимулирует выработку и сохранность условного рефлекса в поведенческих

тестах.

2. Экстракт S. jeniseensis обладает выраженным иммуномодулирующим

действием при иммунодефиците, индуцированном циклофосфамидом,

увеличивая абсолютное и относительное число АОК, индексы реакций ГЗТ и

РТПХ, фагоцитарный индекс, стимулируя антигенпрезентирующую функцию

макрофагов, снижая степень выраженности деструктивных процессов в тимусе

и селезенке с увеличением объемной доли лимфоидной ткани за счет активации

митотической активности и дифференцировки лимфоцитов.

3. Иммуномодулирующий эффект экстракта S. jeniseensis обусловлен его

способностью снижать выраженность процессов свободнорадикального

окисления биомакромолекул, стабилизировать мембраны клеток иммунной

системы и повышать активность ферментов антиоксидантной защиты организма.

4. Биологически активные вещества: изоориентин-2''-О-рамнозид,

арабино-3,6-галактан и 20-гидроксиэкдизон, выделенные из S. jeniseensis,

обладают иммуномодулирующей активностью в отношении основных звеньев

иммунного ответа при циклофосфамид-индуцированной иммунодепрессии;

наиболее выраженное действие оказывает арабино-3,6-галактан.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АОК – антителообразующая клетка; АОС – антиоксидантная система;

АФК – активные формы кислорода; БАВ – биологически активные вещества;

ГЗТ – гиперчувствительность замедленного типа; ДМСО –

диметилсульфоксид; ИР ГЗТ – индекс реакции гиперчувствительности

замедленного типа; КонА – конканавалин А; ЛС – лекарственное средство;

ЛПС - липополисахарид; МДА – малоновый диальдегид; П – полисахарид

арабино-3,6-галактан; ПМ – перитонеальные макрофаги; ПКЛ – приподнятый

крестообразный лабиринт; ПОЛ – перекисное окисление липидов; РТПХ –

реакция трансплантат против хозяина; УРПИ – условный рефлекс пассивного

избегания; ТБК – тиобарбитуровая кислота; Ф – флавоноид изоориентин-2''-О-

рамнозид; ФИ - фагоцитарный индекс; ФЧ – фагоцитарное число; ЦНС –

центральная нервная система; ЦФ – циклофосфан; Э – экдистероид 20-

гидроксиэкдизон; GSH – восстановленный глутатион.