«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального
государственного
бюджетного научного учреждения
«Всероссийский научно-
исследовательский институт
лекарственных и ароматических
растений» академик РАН
Н.И. Сидельников

«20» мая 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Халзановой Антонида Валерьевны «Иммуномодулирующее действие экстракта сухого *Silene jeniseensis* Willd при экспериментальном иммунодефиците», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук в Диссертационный совет 99.0.045.03 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки «Институт общей и экспериментальной биологии» Сибирского отделения Российской академии наук по специальности 3.3.6. – фармакология, клиническая фармакология

Актуальность темы. В последнее время в патогенез многих заболеваний активно вовлекается иммунная система, и лечение таких состояний является достаточно сложной задачей. Традиционные методы терапии либо недостаточно эффективны, либо сопровождаются развитием побочных реакций. Фитотерапия иммунодефицитных состояний является перспективным направлением совершенствования методов иммунокоррекции и иммунореабилитации. Средства растительного происхождения, обладающие наряду с достаточной эффективностью низкой токсичностью и отсутствием выраженных побочных эффектов, представляют огромный интерес для дальнейшего изучения и внедрения в клиническую практику. Арсенал препаратов растительного происхождения, обладающих иммуномодулирующим действием, в основном, представлен препаратами из растений рода эхинацея импортного производства; средств, выпускаемых

отечественной промышленностью, на современном рынке значительно меньше. Поиск и разработка новых иммуномодуляторов из экологически чистого растительного сырья Байкальского региона является перспективной задачей современной иммунофармакологии. В этой связи не вызывает сомнений актуальность диссертационной работы А.В. Халзановой, посвященной оценке иммуномодулирующего действия экстракта сухого из надземной части смолевки енисейской (*Silene jeniseensis* Willd) при экспериментальном вторичном иммунодефиците.

Научная новизна. Диссертантом установлена выраженная иммуномодулирующая активность растительного средства - экстракта сухого из *S. jeniseensis* при экспериментальной иммуносупрессии, вызванной циклофосфамидом. Показано, что введение мышам внутрижелудочно экстракта *S. jeniseensis* в экспериментально-терапевтических дозах на фоне циклофосфамида способствует повышению показателей клеточного и гуморального звеньев иммунного ответа, а также функциональной активности макрофагов по сравнению с уровнем супрессии. Автором установлено, что эффект исследуемого средства сопоставим с действием референтного препарата – «Эхинацея». Также показано, что указанные средства не оказывают существенного влияния на основные звенья иммунной системы и на пролиферацию лимфоцитов у интактных животных, что характерно для истинных иммуномодуляторов. К тому же, исследуемое средство оказывает противотревожное и антидепрессивное действия в поведенческих тестах и стимулирует выработку и сохранность условного рефлекса. Соискателем также установлено, что на фоне введения циклофосфамида испытуемый экстракт и выделенные из него вещества оказывают выраженное антидепрессивное действие, увеличивая двигательную и исследовательскую активность животных в базовых тестах. Иммуномодулирующее действие экстракта *S. jeniseensis* автор связывает с

наличием в нем биологически активных веществ: флавоноида изоориентин-2"-О-рамнозида, полисахарида арабино-3,6-галактана и экдистероида 20-гидроксиэкдизона, эффективность которых также доказана соискателем в отношении основных звеньев иммунной системы. При этом установлено, что наиболее выраженным иммуномодулирующим эффектом из индивидуальных соединений обладает арабино-3,6-галактан. Кроме того, Халзановой А.В. показано, что экстракт сухой *S. jeniseensis* восстанавливает морфофункциональное состояние тимуса и селезенки у мышей на фоне циклофосфида, что выражается в ограничении деструктивных процессов и восстановлении структурных компонентов указанных органов. Наряду с этим, автором доказано, что в основе иммуномодулирующего действия испытуемого средства лежат его способности стабилизировать мембраны иммунокомпетентных клеток за счет ингибирования свободнорадикального окисления биомакромолекул и повышения активности ферментов антиоксидантной защиты организма (снижение содержания МДА и повышение активности каталазы и содержания восстановленного глутатиона в гомогенате селезенки).

Практическая значимость. Полученные диссертантом данные о целесообразности коррекции иммунодефицитных состояний экстрактом сухим из *Silene jeniseensis* позволяют рекомендовать его для использования в клинической практике в качестве новых эффективных и безопасных растительных иммуномодулирующих препаратов. Значимость полученных результатов подтверждается их использованием в учебном процессе на кафедрах общей патологии человека, фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ.